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Ordførerindlæg. 

Inuit Ataqatigiit ser dette forslag som et meget vigtigt forslag. 

Og tak til forslagsstilleren. 

Den første periode i et spædbarns liv er meget vigtig for barnet, hvor de opholder sig 

hos de forældre, som de finder tryghed hos og skabe deres grundlag.  

Vores land giver kortest periode i Norden, for at kunne være med barnet i hjemmet 

efter fødslen. Der skal barnet styrkes, hvis barnet er hos sine forældre i længst mulig 

tid. Det er blevet videnskabeligt bevist, at tillid og tryghed skaber de bedste kognitive 

og sociale evner.  

Et af de fordele for forældre er at når krop og sjæl inddrages, så er man mere parate 

til at være væk fra hinanden. Forekomst af stress og eventuel fødselsdepression bliver 

lavere, ligesom det giver en længere periode for at lære en mere stabil hverdag, hvilket 

skaber tryghed. 

Inuit Ataqatigiit har tidligere fremsat en lignende forslag, hvor vi også medtog en 

længere barsel til mænd. Vi bemærker at man i forslaget ikke har medtaget mænd. 
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Vi lever i 2026, hvor samfundet udvikler sig i takt med tiden. Eksempelvis kan vi nævne 

at det er blevet almindeligt at folk med samme køn få børn. Er disse også medtaget i 

dette forslag? 

Samfundet er under stadig udvikling. Inuit Ataqatigiit mener at politik også skal udvikle 

sig i takt med tiden.  

Inuit Ataqatigiit mener at forslaget skal omhandle alle kvinder som skal føde eller som 

har født.  

Her skal vi ikke blot tænke på gifte hjemmegående kvinder, men også kvinder som har 

deres selvstændige virksomheder, faglærte kvinder, arbejdende kvinder både gifte og 

ugifte samt kvinder der lever i parforhold og enlige kvinder.  

Ikke mindst at fædre og homoseksuelle også inddrages forslaget og man skal udrede 

hvordan man kan tilpasse dem disse. 

Vi er enige i forslagsstillerens intentioner, men vi må understrege, at forslaget har 

mangler. Inuit Ataqatigiit mener at hele barselsorlovsordningen skal ses under et.  

Befolkningstallet falder i vores land og derfor mener vi at vi har en opgave foran os 

hvad angår barselsforhold og den lovgivning der danner ramme om den. For eksempel 

skal vi ikke kun fokusere på barselvorlov men fokusere på forhold man har som en 

arbejder med barn. Hvis det skal være mere attraktivt at få børn her i vores land skal 

vi have en mere klar politik på området. 

Derfor vurdere vi at der er flere forhold som skal udredes i et foreliggende forslag. Vi 

støtter Naalakkersuisuts forslag og henviser den til udvalgsbehandling, hvor vi ønsker 

at man har fokus på alle forældre som har fået barn. 

 


